
NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13655

RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, de la Secretaría General de Educación, 
por la que se determinan los Centros de Educación Infantil y Primaria que 
aplicarán el programa experimental Aulas 1-2 en el curso escolar 2022-2023. 
(2022060871)

 La Orden de 30 de noviembre de 2021 (DOE núm. 233, de 3 de diciembre) regula la 
implantación del programa experimental Aulas 1-2 para la escolarización anticipada en 
centros públicos de Educación Infantil y Primaria del alumnado del primer ciclo de Edu-
cación Infantil.

 Mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, de la Consejera, (DOE núm. 50, de 14 de marzo) 
se aprueba la ampliación de la vigencia del programa experimental Aulas 1-2 para el curso 
académico 2022-2023.

 El artículo 1 de esta orden establece que se determinará, para cada curso escolar, los centros 
públicos de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Extremadura que 
ofertan el programa experimental Aulas 1-2 para la escolarización anticipada de niños y niñas 
del primer ciclo de Educación Infantil, mediante resolución de la Secretaría General de Edu-
cación con anterioridad al inicio del proceso de escolarización.

 A tenor de lo expuesto, en virtud de las facultades que me atribuye el artículo 59 de la 
Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura.

RESUELVO:

 Primero. Centros que ofertan el programa experimental Aulas 1-2 para el curso 
2022-2023.

 Aprobar los centros públicos de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura que ofertan el programa experimental Aulas 1-2 para la escolarización antici-
pada de niños y niñas del primer ciclo de Educación Infantil para el curso 2022-2023 que se 
relacionan en el Anexo de la presente resolución.

 Se abrirán aquellas aulas, dentro del programa experimental Aulas 1-2, cuando el número de 
solicitudes presentadas, que cumplan los requisitos, sean igual o superior a cinco.

 Segundo. Recursos.

 Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, las personas interesadas 
podrán interponer recurso de alzada ante la Consejera de Educación y Empleo, en el plazo 



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13656

de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
Extremadura, tal y como disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
sin perjuicio de que puedan interponer cualquier otro que estimen procedente.

 Mérida, 17 de marzo de 2022.

El Secretario General de Educación,

FRANCISCO JAVIER AMAYA FLORES

 



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13657

ANEXO

 RELACIÓN DE CENTROS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN INFANTIL Y 
PRIMARIA QUE APLICARÁN EL PROGRAMA EXPERIMENTAL AULAS 1-2 

EN EL CURSO 2022-2023

 

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

10008001 Alagón del Río C.R.A. Valle del Alagón A1-2 1

10000117 Alcántara C.E.I.P. Miguel Primo de Rivera A1-2 1

06000113 Alconchel C.E.I.P. Virgen de la Luz A1 1

06000113 Alconchel C.E.I.P. Virgen de la Luz A2 1

06000149 Almendral C.E.I.P. José María Carande A1-2 1

06000216 Almendralejo C.E.I.P. Ortega y Gasset A1 1

06000216 Almendralejo C.E.I.P. Ortega y Gasset A2 1

06005731 Badajoz C.E.I.P. Cerro de Reyes A1-2 1

06000988 Badajoz C.E.I.P. Leopoldo Pastor Sito A1-2 1

06006462 Badajoz C.E.I.P. Manuel Pacheco A1 1

06006462 Badajoz C.E.I.P. Manuel Pacheco A2 1

06012814 Badajoz C.E.I.P. N.º 28 A2 3

06000575 Badajoz C.E.I.P. Ntra. Sra. De Fátima A1-2 1

06000541 Badajoz C.E.I.P. Santa Engracia A1-2 1

06000691 Badajoz C.E.I.P. Santa Marina A2 1



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13658

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

06001543 Burguillos del Cerro C.E.I.P. Ntra. Sra. De Guadalupe A2 1

10007914 Cabrero C.R.A. Riscos de Villavieja A1-2 1

10006454 Cáceres C.E.I.P. Cervantes A1 1

10006454 Cáceres C.E.I.P. Cervantes A2 1

10000865 Cáceres C.E.I.P. Extremadura A2 1

10007471 Cáceres C.E.I.P. Francisco Pizarro A2 1

10000890 Cáceres C.E.I.P. Gabriel y Galán A1-2 1

10001511 Carcaboso C.E.I.P. Ntra. Sra. De Fátima A1-2 1

10001560 Casar de Cáceres C.E.I.P. León Leal Ramos A2 1

10001596 Casar de Palomero C.E.I.P. Joaquín Úbeda A1-2 1

10001845 Ceclavín C.E.I.P. Virgen del Encinar A2 1

06001944 Cheles C.E.I.P. Virgen de la Luz A2 1

06001907 Cordobilla de Lacara C.E.I.P. Zurbarán A1-2 1

06006929 Corte de Peleas C.R.A. Tierra de Barros A1-2 1

10002141 Cuacos de Yuste C.E.I.P. Jeromín A1-2 1

06001981 Don Benito C.E.I.P. Donoso Cortés A2 1

06001968 Don Benito C.E.I.P. Zurbarán A2 1

06002377 Fuente de Cantos C.E.I.P. Francisco de Zurbarán A2 1

06002420 Fuentes de León C.E.I.P. Patriarca San José A1-2 1



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13659

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

10002278 Galisteo C.E.I.P. Ntra. Sra. De Fátima A1-2 1

10007811 Gata C.R.A. Almenara A1-2 1

10002515 Guadalupe C.E.I.P. Reyes Católicos A1-2 1

10002795 Hervás C.E.I.P. Santísimo Cristo de la 
Salud A2 1

06002641 Higuera de Vargas C.E.I.P. Ntra. Sra. De Loreto A2 1

06002651 Higuera la Real C.E.I.P. Ntra. Sra. De Guadalupe A2 1

06002687 Hornachos C.E.I.P. Ntra. Sra. De los 
Remedios A2 1

06001865 La Codosera C.E.I.P. Ntra. Sra. De 
Chandavila A1-2 1

06001919 La Coronada C.E.I.P. Ntra. Sra. De la Piedad A2 1

06004180 La Roca de la Sierra C.E.I.P. Santa María del Prado A1 1

06004180 La Roca de la Sierra C.E.I.P. Santa María del Prado A2 1

06002882 Llera C.E.I.P. Luis García Llera A1-2 1

06002894 Llerena C.E.I.P. Suárez Somonte A2 1

06005548 Los Santos de 
Maimona

C.E.I.P. Manuel Jesús Romero 
Muñoz A2 1

10003192 Madrigal de la Vera C.E.I.P. Santa Florentina A1-2 1

10003313 Malpartida de 
Plasencia C.E.I.P. Fray Alonso Fernández A2 1

06003141 Mérida C.E.I.P. Antonio Machado A1-2 1



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13660

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

06006498 Mérida C.E.I.P. José María Calatrava A1-2 1

06011691 Mérida C.E.I.P. Maximiliano Macías A2 1

06003138 Mérida C.E.I.P. Ntra. Sra. De la Antigua A2 1

06006401 Mérida C.E.I.P. Pablo Neruda A1 1

06006401 Mérida C.E.I.P. Pablo Neruda A2 1

10003507 Miajadas C.E.I.P. García Siñeriz A2 1

06003473 Monesterio C.E.I.P. El Llano A2 2

10003660 Montehermoso C.E.I.P. Sebastián Martín A2 1

06005494 Montijo C.E.I.P. Príncipe de Asturias A2 1

10003878 Navalmoral de la 
Mata C.E.I.P. Campo Arañuelo A2 1

10003891 Navalmoral de la 
Mata C.E.I.P. El Pozón A2 1

10006481 Navalmoral de la 
Mata C.E.I.P. Sierra de Gredos A2 1

10007021 Pinofranqueado C.E.I.P. Luis Chamizo A2 1

10007321 Plasencia C.E.I.P. La Paz A1-2 1

10004627 Plasencia C.E.I.P. Santiago Ramón y Cajal A1 1

10004627 Plasencia C.E.I.P. Santiago Ramón y Cajal A2 1

06003953 Puebla de Alcocer C.E.I.P. Antonio Hernández Gil A1-2 1



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13661

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

10002126 Puebla de Argeme C.E.I.P. La Acequia A1-2 1

10005334 Pueblonuevo de 
Miramontes C.E.I.P. San Pedro de Alcántara A1-2 1

06004155 Ribera del Fresno C.E.I.P. Meléndez Valdés A2 1

10004901 Riolobos C.E.I.P. San José de Calasanz A1-2 1

06004258 Santa Marta de los 
Barros C.E.I.P. Ntra. Sra. De Gracia A2 1

10012326 Talayuela C.E.I.P. Juan Güell A2 1

10005474 Tornavacas C.E.I.P. Santísimo Cristo del 
Perdón A1-2 1

10005531 Torrejoncillo C.E.I.P. Batalla de Pavía A1 1

10005531 Torrejoncillo C.E.I.P. Batalla de Pavía A2 1

06004519 Usagre C.E.I.P. Antonio Chavero A2 1

06004520 Valdecaballeros C.E.I.P. Manuel Ordóñez 
Maestro A1-2 1

06001397 Valdelacalzada C.E.I.P. Adolfo Díaz Ambrona A2 1

06005861 Villanueva de la 
Serena C.E.I.P. Cruz del Río A1 1

06005861 Villanueva de la 
Serena C.E.I.P. Cruz del Río A2 1

06004994 Villanueva de la 
Serena C.E.I.P. Santiago Apóstol A2 1

10006247 Villanueva de la Vera C.E.I.P. Santa Ana A2 1



NÚMERO 56 
Martes, 22 de marzo de 2022

13662

CÓDIGO 
CENTRO LOCALIDAD CENTRO EDUCATIVO TIPOLOGÍA 

DE AULA

NÚMERO 
DE 

AULAS

06005071 Zafra C.E.I.P. Germán Cid A2 1

 Tipología de las aulas: según Anexo I de la Orden de 30 de noviembre de 2021 por la que 
se implanta el programa experimental Aulas 1-2 para la escolarización anticipada en centros 
públicos de Educación Infantil y Primaria del alumnado del primer ciclo de Educación Infantil:

  •  Aulas-Uno (A1): destinada para el alumnado del segundo curso del primer ciclo de Edu-
cación Infantil.

  •  Aulas-Dos (A2): destinada para el alumnado del tercer curso del primer ciclo de Educa-
ción Infantil.

  •  Aulas-Mixtas 1-2 (A1-2): destinada para el alumnado del segundo y tercer curso del pri-
mer ciclo de Educación Infantil.

 

 

 • • • 


		2022-03-21T15:16:22+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




